DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 114/2019

EDITAL Nº 022/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos
com motorista  uniformizado,  incluindo a manutenção preventiva e corretiva dos veículos assim
como  o  fornecimento  de  combustível,  lavagem  automotiva,  seguros  e  taxas  para  a  Fundação
Municipal de Tecnologia de Informação e Comunicação de Canoas - CANOASTEC”.

ATA 1º ESCLARECIMENTO DA EMPRESA: MLINCK TRANSLOG LTDA.
Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de do ano de dois mil e dezenove, na sala de licitações da
Secretaria Municipal das Licitações, sito na Rua Frei Orlando, 199, 4º andar, Canoas (RS), reuniu-
se o Pregoeiro, designado pelo Decreto n.º 195/2018, para responder o Pedido de Esclarecimento da
empresa: MLINCK, encaminhado ao pregoeiro pela Sr. Nivaldo Galdino Junior, através de E-mail.
A empresa solicitou o que segue: “Viemos por meio desta pedir esclarecimento sobre dois itens do
presente edital,  assim conseguirmos ofertar uma proposta mais adequada a esta instituição.    1) A
QUIOMETRAGEM  , que vai rodar os veículos, do lote 1 do presente edital pregão eletrônico nº
022/2019, sendo que no termo de referência desta edital no item 4.2 esta da seguinte maneira “A
quilometragem média diária de cada veículo e de aproximadamente de 80 (oitenta) quilômetros”, e
no item 4.3 letra K veículo com franquia global livre de quilometragem. Por este motivo pedimos
esclarecimento  sobre  este  item.    2)  O  HORÁRIO DE TRABALHO  ,  6.1  os  veículos  ficaram,
durante a vigência do contrato, à disposição da contratante em tempo integral, ou seja, das 8hs às
18hs por dia, de segunda à sexta-feira, podendo fazer um intervalo de 01(uma) hora por dia para
almoço dos motoristas, horário de intervalo combinado e de comum acordo com a CANOASTEC,
viemos pedir esclarecimento sobre este item porque o mesmo ultrapassara a jornada de trabalho de
44  hs  semanais”.  O  pregoeiro  informa  que  as  alegações  foram  remetidas  a  área  técnica  do
Canoastec, oportunidade na qual a Sra. Rosangela M. Strogulski, manifestou o que segue: “Segue
respostas: 1) Os serviços serão prestados na cidade de Canoas, o objetivo é o transporte de
técnicos para prestação de suporte técnico entre as diversas unidades da Prefeitura Municipal
de  Canoas,  dependendo  dos  chamados  e  sua  dificuldade  técnica,  poderão  haver  mais  ou
menos quilometragem diária. O histórico dos últimos 12 meses indica não ultrapassar esta
média diária de 80 quilômetros, ou seja, a quilometragem rodada em 01 (um) ano foi inferior
a 21.120 (vinte e um mil, cento e vinte) quilômetros. 2) A necessidade da contratante é dentro
do horário  especificado,  fica a critério  do contratado organizar para prestar o serviço de
acordo com a faixa horária exigida, podendo pagar hora-extra, colocar mais de um motorista
para cada veículo ou da melhor forma que lhe seja conveniente. Não estamos contratando
pessoas  e  sim  o  serviço”.  O pregoeiro  em acolhimento  a  manifestação  técnica  providencia  a
publicidade da presente Ata no DOMC e no site do Banrisul, Nada mais havendo digno de registro
encerra-se a presente ata.

Mário Renato Zacher.- Pregoeiro.

ANO 2019 - Edição Complementar 1 - 1959 - Data 27/02/2019 - Página 1 / 5